
 

1 

 

 
S tanovisko  

odboru dozoru a kontroly veřejné správy Ministerstva vnitra  
č. 20/2009 

 
 
Označení stanoviska:    Formy svěření pravomocí orgánům městských obvodů 

nebo městských částí statutem statutárního města 

 

 

Právní předpis:  zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů 

Ustanovení:  § 130 

Související právní 
předpisy: --- 

Klíčová slova:  statut, statutární město 

Datum zpracování:  1. listopad 2009 (aktualizace 1. ledna 2014) 

 

 
Dotaz: Jaké jsou formy svěření pravomocí orgánům městských obvodů 

nebo městských částí statutem statutárního města? 
 
 
Stanovisko: 
 

V souladu s § 130 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, upraví územně členěná statutární města své vnitřní poměry ve 
věcech správy města statutem, který je vydáván formou obecně závazné vyhlášky 
statutárního města. Ve statutu statutární město mj. stanoví pravomoc orgánů 
městských obvodů a městských částí na úseku samostatné a přenesené působnosti. 
 

Demonstrativní výčet věcí v samostatné působnosti statutárního města, které 
lze statutem svěřit městskému obvodu (městské části), je uveden v ustanoveních 
§ 131 a § 133 zákona o obcích. 

 
Statut vydaný ve formě obecně závazné vyhlášky, jakožto podzákonný právní 

předpis statutárního města, musí být v souladu se zákonem, což platí i při změně 
zákonů, na které statut odkazuje. Statutární město je při přijetí každé novely zákona, 
která se dotýká odkazovaných ustanovení ve statutu, povinno posoudit soulad 
statutu s platným zákonem. V případě rozporu statutu s platným zákonem, na který 
je odkazováno, musí územně členěné statutární město přistoupit k novele statutu. 
 

Územně členěnému statutárnímu městu se při svěření kompetencí městským 
obvodům (městským částem) nabízejí v podstatě tři základní variantní formy. 



 

2 

 

 
Varianta č. 1: 

Podle této varianty svěří statutární město pravomoci orgánům městských 
obvodů (městských částí) statutem ve formě odkazu na příslušná ustanovení zákona 
o obcích či ustanovení jiných obecně závazných právních předpisů. Při použití této 
formy statut neobsahuje konkrétní znění svěřované pravomoci a při aplikaci takto 
formulovaného statutu je proto nutné se seznámit s příslušnými ustanoveními 
odkazovaných předpisů. 

 
Pokud statut odkazuje na příslušná ustanovení zákona, odkazuje zásadně 

na jejich platná znění; tedy je nutno vycházet ze znění odkazovaného zákona 
účinného v době aplikace statutu, nikoliv v době jeho vydání. V případě změn 
a doplnění týkajících se citovaných ustanovení je nezbytná novelizace statutu. 
 
Varianta č. 2: 

Při této variantě statut odkáže na zákon v jeho znění platnému k datu 
stanovenému ve statutu. V tomto případě se při aplikaci statutu použije zákon platný 
ke stanovenému datu. Jestliže došlo novelizací zákona k věcné změně kompetence, 
v krajním případě k „odejmutí“ kompetence příslušející obci, resp. orgánům obce, 
nemůže pochopitelně městský obvod (městská část), resp. jeho orgán, vykonávat 
kompetenci, kterou mu zákon již nepřiznává, i když mu příslušela podle znění 
zákona, na něž je odkazováno ve statutu. 
 
Varianta č. 3: 

Poslední varianta vymezuje svěření pravomocí orgánům městských obvodů 
(městských částí) jejich konkrétním slovním vyjádřením.  
 

Tato možnost nevylučuje, aby pro snadnější orientaci v právním řádu byly 
použity poznámky pod čarou, které mohou „odkázat“ na příslušná ustanovení 
zvláštních zákonů. Poznámka se však od odkazu liší tím, že není součástí právně 
závazného textu právního předpisu. Poznámka by byla součástí právního předpisu 
pouze tehdy, pokud by to bylo v jeho normativním textu výslovně vyjádřeno (viz nález 
Ústavního soudu ze dne 2. února 2000, sp. zn. I. ÚS 22/99). 

 
 

Závěr: 

Ministerstvo vnitra v zájmu přesného a jednoznačného vymezení 
pravomocí a též z hlediska snazší orientace ve statutu doporučuje variantu č. 3. 
 

  

 

Poznámky: - stanovisko popisuje právní stav ke dni aktualizace 
 - stanovisko není právně závazné, neboť k závazným 

výkladům je oprávněn pouze příslušný soud 

 


